
 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

Determinazione  n. 520/2019 del 09/07/2019   

OGGETTO: APERTURA NUOVA ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE 

DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE DI 

SERVIZI/INTERVENTI COMPLESSI, INNOVATIVI E SPERIMENTALI – AREA 

CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE – PROGETTO: REALIZZAZIONE CASA 

RIFUGIO NON AD INDIRIZZO SEGRETO IN IMMOBILE COMUNALE (PROGETTO 

FINANZIATO EX DGR LOMBARDIA 6079/2016)  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità contabile. 

 

Giussano, 09/07/2019      

 

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 



 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Giussano, 09/07/2019 Determinazione  n. 520/2019 

 

OGGETTO: APERTURA NUOVA ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA 

ALL'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA 

CO-PROGETTAZIONE DI SERVIZI/INTERVENTI COMPLESSI, INNOVATIVI E 

SPERIMENTALI – AREA CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE – 

PROGETTO: REALIZZAZIONE CASA RIFUGIO NON AD INDIRIZZO SEGRETO IN 

IMMOBILE COMUNALE (PROGETTO FINANZIATO EX DGR LOMBARDIA 

6079/2016)  

 
Il Dirigente del Settore Economico Finanziario e Servizi alla Persona; 
 
Premesso che:  
 
Regione Lombardia, in attuazione della Legge regionale 3 luglio 2012 n. 11 “Interventi di 

prevenzione, contrasto e sostegno a favore di donne vittime di violenza” nonché del “Piano 
quadriennale regionale per le politiche di parità e di prevenzione e contrasto alla violenza 
contro le donne” di cui alla deliberazione Consiglio Regionale n. 894 del 10 novembre 2015, ha 
previsto l’erogazione di appositi finanziamenti per progetti finalizzati ad incrementare il numero 
di Centri antiviolenza e case rifugio, demandando alle ATS territorialmente competenti 
l’apertura dei relativi bandi (cfr. DGR Regione Lombardia n. 6079 del 29 12/2016);  

 
L’ATS di Monza e Brianza ha provveduto, in attuazione della citata DGR 6079/2016, ad 

emanare apposito avviso pubblico per la raccolta delle proposte progettuali; 
 
Con deliberazioni G.C. n. 149 del 22/09/2017 e n. 159 del 28/09/2017, la Giunta comunale 

ha ritenuto di aderire al predetto Avviso prevedendo: 
­ l’adeguamento strutturale di un immobile comunale ubicato in Viale  Rimembranze per la 

sua destinazione a casa Rifugio, approvando contestualmente lo studio di fattibilità tecnico 
economico di ristrutturazione dell’immobile stesso; 

­ la successiva gestione dell’immobile da parte di Organismi del Terzo Settore selezionati 
mediante apposita procedura di co-progettazione (ex  d.g.r. n. 1353/2011 e D.d.g. n. 
12884/2011), nel rispetto dei principi e delle regole di pubblicità, trasparenza, imparzialità 
proprie dell’azione amministrativa; 

 
Il Progetto elaborato dal Comune di Giussano ai sensi sella predetta DG 149/2017, con 

titolo “Casa rifugio non a indirizzo segreto Le Ginestre” è stato presentato in data 28/9/2017 
alla competente ATS con la relativa domanda di contributo (prot. n. 26356/2017, agli atti 
d’ufficio) ed è stato ammesso a finanziamento con decreto di Regione Lombardia n. 2853 del 
01/03/2018.  Con nota del 21 marzo 2018 è stata comunicata ad ATS la formale accettazione del 
contributo (prot. n. 8215/2018, agli atti d’ufficio); 

 

I lavori di adeguamento strutturale dell’immobile sono stati regolarmente cantierati il 16 
novembre u.s., come da verbale di consegna lavori, agli atti d’ufficio; 

 
Le procedure di co-progettazione per l’individuazione del Soggetto del Terzo Settore cui 

assegnare l’immobile in uso gratuito e con vincolo di destinazione alla realizzazione di quanto 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

previsto nel Progetto di cui sopra, sono state attivate con determinazione dirigenziale n. 
937/2018, prevedendo le seguenti fasi successive, in conformità a quanto previsto dal DDG 
Lombardia n. 12884/2011: 
­ Fase a) - selezione Ente partner,  nel rispetto del principio di evidenza pubblica, mediante 

Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse e successiva lettera invito; 
­ Fase b) – fase di co-progettazione con l’Ente partner selezionato 
­ Fase c) – stipula convenzione  

 
Tutto ciò premesso, 
 
Considerato che le Candidature e proposte progettuali pervenute a seguito del predetto 

Avviso pubblico non hanno superato la fase a) della procedura in oggetto, affidata ad apposita 
Commissione Esaminatrice, come da risultanze dei verbali redatti della Commissione medesima; 

 
Richiamata al riguardo la propria determinazione n. 511 in data 8 luglio 2019, con la quale 

si è provveduto all’approvazione dei predetti verbali, dichiarando chiusa la fase in oggetto e 
rinviando a successivo provvedimento l’indizione di nuova procedura aperta per la selezione 
dell’Ente partner; 

 
Tenuto conto che l’indizione della nuova procedura riveste carattere d’urgenza in quanto, 

come previsto dalla citata DGR 6079/2016, entro 12 mesi dalla data di inizio dei lavori di 
ristrutturazione dell’immobile, la struttura dovrà essere funzionante e i servizi operativi, pena la 
decadenza dal contributo;  

 
Ritenuto di procedere immediatamente in tal senso, mediante la pubblicazione di nuovo 

Avviso, allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante;  
 
Ritenuto di disporre la pubblicazione di detto Avviso con le seguenti modalità, al fine di 

garantirne un’ampia diffusione: 
­ sull’Albo pretorio on line e sul profilo istituzionale del Comune – “Sezione gare, concorsi e 

avvisi pubblici” e Sezione “Trasparenza” fino alla scadenza del termine previsto per la 
presentazione delle Candidature; 

­ per estratto sul BURL - Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia – Sezione Avvisi e Concorsi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 39 in data 12 marzo 2019, esecutiva ai 

sensi di legge, avente ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019-2020-2021 e Piano 
della Performance: approvazione”; 

 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
Visti i Decreti Sindacali n. 32/2014 e n. 9/2018 con i quali sono stati conferiti gli  

dirigenziali;  
 
Visti  gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e le norme del D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i. in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  

  
Dato atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta assoggettato agli obblighi di 

tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, non configurando un affidamento 
di appalto pubblico;   

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Su proposta del Responsabile del Procedimento, dott.sa Francesca Tidori – Funzionario 
Servizi Sociali; 

 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 18/07/2014 relativo al conferimento di incarichi 

dirigenziali; 
 

DETERMINA 
 

1) di attivare una nuova istruttoria pubblica, ai sensi della DGR Lombardia n. IX/1353/2011 e 
del DDG Lombardia n. 12884/2011, finalizzata alla individuazione, mediante procedura di co-
progettazione, dell’Ente del Terzo Settore cui affidare in uso gratuito l’immobile comunale 
in oggetto per l’attivazione e gestione, da parte dello stesso, di una Casa rifugio non ad 
indirizzo segreto, come da progetto presentato a Regione Lombardia e finanziato ex DGR n. 
6079 del 29 12/2016 e decreto regionale n. 2853 del 01/03/2018; 
 

2) di approvare il documento “Avviso pubblico - Procedura di coprogettazione di 
servizi/interventi complessi, innovativi e sperimentali con soggetti del Terzo Settore – Area: 
Contrasto alla violenza di genere; Progetto: Realizzazione Casa Rifugio non ad indirizzo 
segreto da realizzarsi in un immobile comunale – Nuova Istruttoria pubblica per selezione 
Ente partner” allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante; 

 
3) di procedere alla immediata pubblicazione di detto Avviso, al fine di una adeguata e ampia 

diffusione: 
­ sull’Albo pretorio on line in forma integrale; 
­ sul profilo istituzionale del Comune – “Sezione gare, concorsi e avvisi pubblici” e Sezione 

“Trasparenza”, in forma integrale; 
­ sul BURL - Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia – Sezione Avvisi e Concorsi, per 

estratto; 
 

4) di dare atto che la Commissione esaminatrice sarà nominata con successivo provvedimento 
del Segretario generale del Comune. 

 
 
Allegati:  

Avviso Pubblico e relativi allegati da a) a k) 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI ALLA PERSONA  
 Marco Raffaele Casati  
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


